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Liturgijska godina “B”
Godište XXI., br. 23/2018.

XXXII. I XXXIII. 

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
  POŠTUJ OCA I MAJKU DA DUGO ŽIVIŠ NA ZEMLJI!

Četvrta zapovijed izričito se obraća djeci u pogledu odno-
sa s ocem i majkom, jer je to najopćenitiji odnos. Tiče se 
također rodbinskih odnosa s ostalim članovima obitelji. 
Traži iskazivanje časti, ljubavi i priznanja prema preci-
ma. Proteže se napokon na dužnosti učenika prema nas-
tavnicima, zaposlenika prema poslodavcima, podložnika 
prema poglavarima, građana prema domovini. Ova zapo-
vijed uključuje i podrazumijeva dužnosti roditelja, skrb-
nika, učitelja, poglavara, državnika, svih koji vrše vlast 
nad drugima ili nad nekom zajednicom. Obdržavanje 
četvrte zapovijedi donosi i nagradu: “Poštuj oca svoga 
i majku svoju, da imadneš dug život na zemlji koju ti 
daje Gospodin, Bog tvoj” (Izl 20,12). Poštivanje te zapo-
vijedi, zajedno s duhovnim plodovima, jamči ovozemne 
plodove mira i blagostanja. Nasuprot tome, prijestup te 
zapovijedi povlači za sobom teške nevolje ljudima. 
U kršćanskom braku muž i žena čine zajedno sa svo-
jom djecom jednu obitelj. Ta ustanova prethodi svakom 
priznanju sa strane javne vlasti, ona se nameće sama po 
sebi. Stvorivši muža i ženu Bog je ustanovio ljudsku 
obitelj te su svi članovi obitelji osobe jednaka dostojanst-
va, ali s različitim odgovornostima, pravima i dužnostima. 

Kršćanska obitelj je zajedništvo osoba, znak i slika zajedništva Oca, Sina i Duha Svetoga 
te je njezina roditeljska i odgojna služba odsjaj Očeva stvoriteljskog djela. Svakodnevna 
molitva, čitanje riječi Božje i nedjeljna sv. misa jača u obitelji ljubav i zajedništvo. Obitelj 
mora tako živjeti da se njeni članovi naviknu biti pažljivi i zauzeti za mlađe i za starije, 
za bolesne i siromahe.
Poštovanje što ga djeca, malodobna ili odrasla, iskazuju svom ocu i majci, hrani se nar-
avnom privrženošću koja se rađa iz veze koja ih združuje. To je poštovanje što ga traži 
Božja zapovijed. Poštivanje roditelja čin je priznanja onima koji su, darovavši život, s 
ljubavlju i radom dali djecu na svijet i omogućili im rasti u dobi, mudrosti i milosti. 
Dokle god živi u roditeljskoj kući, dijete treba slušati sve što roditelji opravdano traže 
za dobro njegovo i dobro obitelji. Djeca također treba da slušaju razumne naloge svojih 
odgojitelja i svih onih kojima ih roditelji povjeravaju. Rastući, djeca će i dalje poštovati 
roditelje. Predusretat će njihove želje, često tražiti njihov savjet. Prihvaćat će njihova 
opravdana upozorenja. S osamostaljenjem prestaje posluh djece prema roditeljima, ali 
ne i poštovanje koje im uvijek duguju. To poštovanje u stvari je ukorijenjeno u strahu 
Božjemu, jednom od darova Duha Svetoga. Četvrta zapovijed podsjeća odraslu djecu da 
su za roditelje odgovorni. Koliko im je moguće, dužni su im u starosti i bolesti, u samoći 
ili neimaštini pomagati moralno i materijalno. Isus ističe tu dužnost zahvalnosti. Kršćani 
duguju zahvalnost i svima onima od kojih su primili dar vjere i života u Crkvi, a to su: 
roditelji, djedovi i bake, svećenici, časne sestre, vjeroučitelji, učitelji i prijatelji.
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LITURGIJSKA ČITANJA

XXXII. NEDJELJA KROZ GODINU “B“, 11. - 17. 11. 2018.

1. čitanje: 1Kr 17,10-16. 
Otpjevni psalam: Ps 146,6-10.
2. čitanje: Heb 9,24-28.

Evanđelje: Mk 12,38-44.

U ono vrijeme: Govoraše Isus mnoštvu u 
pouci svojoj:
»Čuvajte se pismoznanaca, koji rado idu u 
dugim haljinama, vole pozdrave na trgovima, 
prva sjedala u sinagogama i pročelja na goz-
bama; proždiru kuće udovičke, još pod izlikom 
dugih molitava. Stići će ih to oštrija osuda!«
Potom sjede nasuprot riznici te promatraše 
kako narod baca sitniš u riznicu. Mnogi boga-
taši bacahu mnogo. Dođe i neka siromašna 
udovica i baci dva novčića, to jest jedan kva-
drant. Tada dozove svoje učenike i reče im: 
»Doista, kažem vam, ova je sirota udovica 
ubacila više od svih koji ubacuju u riznicu. Svi 
su oni zapravo ubacili od svoga suviška, a ona 
je od svoje sirotinje ubacila sve što je imala, 
sav svoj žitak.«

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 12. 11. 2018. 
7,00 Ilka Čarapina za ++ supruga Luku, sina Dra-
gana, svekra Ivana, svekrvu Anđu i ostale ++
7,30 Djeca za ++ roditelje Franju i Ljubicu Ma-
rijanović
7,30 Danka Vučina za ++ roditelje Matu i Matiju, 
sestru i braću
18,00 Obitelj za + don Petra Vuletića - Šjora
18,00 Tvrtko Marijanović i obitelj za ++ roditelje 
Franju i Ljubicu i ostale ++ iz obitelji
18,00 Karmela Ivanković za + oca Iliju Filipovića 
(god.)

Utorak, 13. 11. 2018.
7,00 Obitelj za + Slavka Lukića (god.)
7,30 Jadranka Orlović i djeca za + supruga 
Branimira
7,30 Ana Zovko za + sestru Ružu Bošnjak, rodi-
telje Marka i Jelu, tetku Katu
18,00 Djeca za ++ roditelje Ivana i Anicu Azi-
nović
18,00 Ljubica Milićević za + supruga Peru 

Srijeda, 14. 11. 2018.
7,00 Ana Malečić za + supruga Josipa, roditelje 
Filipa i Maru, braću Milu, Ljubu i Mladena
7,30 Branko Mikulić za + oca Stipu i ostale ++
7,30 Olga Raspudić i obitelj za + Ivana
18,00 Marija Grubišić za ++ iz obitelji Grubišić 
i Begić
18,00 Obitelj Dankić za ++ iz obitelji Dankić, 
Bojka, Raguž i Lasić
18,00 Radica Šulenta za + Zvonimira, roditelje, 
sestre Maru i Ljubicu, bratića Davora, sestričnu 
Milicu

Četvrtak, 15. 11. 2018.
7,00 Maja Drmać za ++ Ivana i Ilku Drmać
7,30 Ankica Čule za ++ roditelje Ivana i Ivu, 
sestru Nadu i ostale ++
7,30 Anica i Stana Perić za + roditelje Grgu i Boži-
cu, sestre Maricu, Pavu i Janju, nevjestu Veru
18,00 Zdravko Pehar za + sina Zorana (god.)
18,00 Ivo i Marija Grubeša za ++ roditelje Antu i 
Maru, Željka i Anu

Petak, 16. 11. 2018.
7,00 Obitelj za + Marka Čulu
7,30 Obitelj za + Luku Božića
7,30 Djeca za ++ roditelje Karla i Ivu Krezić i 
ostale ++ iz obitelji
7,30 Anica Perić za ++ roditelej Boška i Vidu, sina 
Zdenka, brata Vidu, strica Matu i ostale ++
18,00 Obitelj za + Žarka Soču
18,00 Zvonko Kordić za + djeda Zvonku, strica 
Zdenka i ostale ++

Subota, 17. 11. 2018.
7,00 Berislav Brkić za +roditelje Ivana i Ljubicu
7,00 Kćeri za + majku Vericu Džeba i ostale ++
7,30 Obitelj Šarić za + Mirka
7,30 Katica za ++ iz obitelji Šarić i Ćulanić
18,00 Vjenčanje: Ivan Čerkez i Maja Čule

N  11  XXXII. NEDJELJA KROZ GODINU
P  12  Jozafat, Kunibert, Didak 
U  13  Stanislav Kostka, Mitar, Ivan Trogirski  
S  14  Nikola Tavelić, Nikolina, Nikoleta 
Č  15  Albert Veliki, Albertina, Sidonija 
P  16  Margareta Škotska, Gertruda, Gera 
S  17  Elizabeta Ugarska, Alfej i Zakej 
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XXXIII. NEDJELJA KROZ GODINU “B“, 18 - 24. 11. 2018.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Dn 12,1-3. 
Otpjevni psalam: Ps 16,5.8-11.
2. čitanje: Heb 10,11-14.18.

Evanđelje: Mk 13,24-32. 

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima:
»U one dane, nakon velike nevolje, sunce 
će pomrčati i mjesec neće više svijetljeti, a 
zvijezde će s neba padati i sile će se nebeske 
poljuljati.
Tada će ugledati Sina Čovječjega gdje dolazi 
na oblacima s velikom moći i slavom. I razaslat 
će anđele i sabrati svoje izabranike s četiri 
vjetra, s kraja zemlje do na kraj neba.
A od smokve se naučite prispodobi! Kad joj 
grana već omekša i lišće potjera, znate: ljeto 
je blizu. Tako i vi kad vidite da se to zbiva, 
znajte: blizu je, na vratima! Zaista, kažem vam, 
ne, neće uminuti naraštaj ovaj dok se sve to 
ne zbude. Nebo će i zemlja uminuti, ali riječi 
moje ne, neće uminuti. A o onom danu i času 
nitko ne zna, pa ni anđeli na nebu, ni Sin, nego 
samo Otac.«

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 19. 11. 2018. 
7,00 Luca Jozić za ++ roditelje Juru i Šimu i ostale 
++ iz obitelji
7,30 Nada Vašiček za + oca Mirka Blaževića i ostale 
++ iz obitelji
7,30 Slavica za + majku Ivicu i ostale ++ iz obitelji 
Barbarić
18,00 Mila Orlović i obitelj za + majku Faniku i ostale 
++ iz obitelji Delić, Raguž i Orlović
18,00 Obitelj Grbešić za + Anđu (god.)
18,00 Stela Kraljević i djeca za + Ivana i ostale ++ 
iz obitelji

Utorak, 20. 11. 2018.
7,00 Ivica Bevanda za + sina Davora (branitelja) i 
supruga Nikolu
7,00 MIlena za ++ roditelje, svekra, svekrvu, braću 
Vladu i Krešu, sestru Slavku
7,30 Mile Marinčić i obitelj za + Matu, Ivu i Mirona 
Brkića
7,30 Mile Marinčić i obitelj za ++ Jozu i Branku 
Brkić 
18,00 Djeca za ++ roditelje Slavka i Milu Puljić
18,00 Djeca za ++ Ivana i Anku Mandić 

Srijeda, 21. 11. 2018. 
7,00 Obitelj Žepić za + kći Zrinku
7,30 Obitelj za + Božanu Vučina i ostale ++  
7,30 Iva Cigić za + Vladu, Andriju i Katu Cigić, Janju 
i Grgu Mikulić 
18,00 Branka Dadić za + iz obitelji Dadić i Ostojić
18,00 Supruga Dragica i djeca za +Zorana Galića
18,00 Neda Delić i djeca za + supruga Nikolu i 
ostale ++ iz obitelji

Četvrtak, 22. 11. 2018.
7,00 Drago Mišić za + roditelje Juru i Dragicu i ostale 
++ iz obitelji Mišić
7,30 Nikica i Mladenka Smiljanić za ++ iz obitelji 
Smiljanić i Gabrić
7,30 Zoran Merdžo za +iz obitelji Merdžo i Sabljić
18,00 Stoja Azinović za + supruga Stojana, roditelje 
Tadiju i Maru Biloš
18,00 Anica Čerkez za + supruga Stanka i ostale 
++ iz obitelji Čerkez i Alpeza

Petak, 23. 11. 2018.
7,00 Obitelj za + Ružu Džeba (1. god.)
7,30 Zdravka Galić za ++ Ivana, Matiju, Marka i 
Zorku
7,30 Zdravka Galić za ++ Stanka i Ivu Soldo, Lazara 
Merdžana i Delfu Bilušić
18,00 Janja Mijatović za ++ roditelje Jozu i Ljubicu 
Vekić
18,00 Ivica Zovko za ++ roditelje Matu i Ivu i bratića 
Patrika

Subota, 24. 11. 2018.
7,00 Zdenka Raić i djeca za + Vidaka (god.)
7,30 Manda i Mile Sopta za ++ roditelje Ivana i Anđu, 
Marka i Šimu, braću i sestre i ostale ++
7,30 Verica Juka za ++ roditelje Cvitana i Miroslavu 
Šunjić
18,00 Obitelj za ++ Vladimira Galića, roditelje Kru-
noslava i Rozaliju Galić
18,00 Niko Batinić za ++ iz obitelji Batinić i Šetka

N  18  XXXIII. NEDJELJA KROZ GODINU
P  19  Obadija prorok, Maksim, Matilda
U  20  Feliks iz Valoisa, Srećko, Edmund 
S  21  Prikazanje BDM, Zdravko, Valentina
Č  22  Cecilija, Benigna, Dobrila    
P  23  Klement I., Felicita, Lukrecija  
S  24  Andrija Dung-Lac i drugovi., Krizogon 
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Ilija Petković

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI 

CARITAS - KRUH SV. ANTE

N.N. 50, N.N. 100, Slaven i Sanja Bevanda 60, 
N.N. 10, Danica Marijanović 10, Nada Blaže-
vić 10, Ob. Bijakšić i Martinović 10, N.N. 60, 
Iva Ivanković 10, N.N. 10, Ljubica Bevanda 
10, N.N. 50, N.N. 20, Jela Dogan 10, N.N. 10.

REDOVINA

Ob. Kraljević 100, Željko Zlomislić 50, N.N. 
100, Ob. Leban 30, Slavko Lončar 100.

ZA CRKVU

Stipe Pavković 100, Ob. Lesko 100, N.N. 50.

ŽUPNI LIST

Delfa Ereš 10, Jela Dogan 10.
 

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 3.11.2018. krštena je Sara Lesko, 
kći Danijela i Monike r. Ćavar.

- 4.11.2018. krštena je Sara Jozefina 
Kraljević, kći Nikole i Nikice r. Dujmović.

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo
a novokrštenicima želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život!

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:

- Marin Zovko, sin Jure i Ljiljane r. Bošnjak, 
župa sv. Luke-Mostar i Katarina Marić, kći 
Žarka i Zdenke r. Milićević, župa Katedrala-
Mostar.
- Dario Saks, sin Ivice i Biljane r. Turić, župa 
Katedrala-Mostar i Helena Čule, kći Zorana i 
Sanje r. Džeba, župa sv. Ilije, proroka-Kruše-
vo.
- Ivan Vegar, sin Vese i Marije-Katice r. Gru-
bišić, župa Katedrala-Mostar i Kristina Rozić, 
kći Andrije i Jelke r. Čule, župa sv. Ilije, proro-
ka-Kruševo.
- Ivan Čerkez, sin Miljenka i Šime r. Čolak, 
župa Uznesenja BDM-Široki Brijeg i Maja 
Čule, kći Martina i Cvijete r. Miletić, župa Ka-
tedrala-Mostar.

Ako netko zna za kakvu zapreku 
za vjenčanja dužan je javiti u župni ured!

NAŠI POKOJNICI

- 26.10.2018. + Davorin Budimir

Iskrena sućut obitelji pokojnika!

KAPELICA NA MASLINAMA
Na Svetkovinu Svih Svetih na poziv našeg 
župnika don Luke Pavlovića mjesni je bi-
skup Ratko Perić u 1100 sati u zajedništvu s 
župnikom župe Sv. Petra i Pavla fra Božom 
Milićem i don Davorom Berezovskim, slavio 
sv. Misu pred novom kapelicom na groblju 
“Masline” u Mostaru. Tom prigodom biskup 
je blagoslovio kapelicu i oltar. Biskup je u 
pismu župniku don Luki odredio je da nova 
blagoslovljena kapelica bude namijenjena u 
čast Svih Svetih. Neka svi Blaženi i Sveti 
zagovaraju sve vjerne mrtve da svi ugledaju 
lice Božje, i neka pomognu i svima vjernima 
živima da svojim vjerovanjem i djelovanjem 
na ovome svijetu duše njihove postignu život 
vječni u nebu, kojima će se o Sudnjem danu 
pridružiti i uskrsla tijela, kako nas poučava 
posljednji članak Vjerovanja.


